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نجات از هجوم دشمن
پل واترگیت )Water Gate Bridge( / هارک تسویی

یکــی از غیرمنتظره تریــن اتفاقات ســینمایی ســال 
2022 حضــور فیلم »پل واترگیــت« در بین پرفروش ها 
بود. هرچند این فیلم در جمــع پنج فیلم پرفروش قرار 
نگرفت امــا حضور یک فیلم از ســینمای چین در بین 
برترین ها معنای خاصــی دارد. در ســال 2020 بعد از 
خدشه دار شدن روابط سیاسی چین و آمریکا و یکسری 
اتفاقات دیگر، مردم چین فیلم های آمریکایی خصوصاً 
آثــار ابرقهرمانی را تحریم کردنــد. همزمان کیفیت آثار 
سینمایی به شدت افزایش یافت. به همین دلیل در سال 
جدید چند فیلم چینی در لیست پرفروش ترین فیلم های 
ســال 2022 قرار دارند. »پل واترگیــت«، پرفروش ترین 
فیلم ســینمایی 2022 چین اســت که به عنوان دنباله 
فیلم »نبرد در دریاچه چانگجین« ساخته شده است. در 
این فیلم داســتان گروهی از سربازان داوطلب چینی را 
می بینیم که در جنگ جهانی قصد دارند کشور خودشان 

را از هجوم نیروهای بیگانه نجات دهند.

دیدار بعد از 20 سال
زندگی های گذشته/ سلین سونگ

سال گذشته سینمای کره جنوبی هم فیلم های خوبی 
را اکــران کرد. یکی از این فیلم ها که اتفاقاً پرفروش هم 
بود، ســریال زندگی های گذشته past lives  است. این 
فیلم داستان دو دوست به نام های نورا و هه سانگ است. 
آن ها در کودکی رفقای صمیمی هم هســتند که وقت 
زیــادی را با هم می گذرانند. پس از مدتی، نورا به همراه 
خانواده اش به آمریکا مهاجرت می کند. آن ها در ادامه 
مســیر گاهاً از راه دور، ارتبــاط را با هم حفظ می کنند. 
در بزرگســالی، زمانی که نــورا ازدواج کــرده، آن ها هم 
را می بینند. دیــدن یکدیگر بعد از 20 ســال برای آنها 
اتفاقاتــی را رقم می زند که برای مخاطبانی که به دنبال 
یک ســینمایی درام عاشقانه هستند، قطعاً قابل قبول 
خواهد بود. فیلم ســینمایی »زندگی های گذشته«، به 
نویسندگی و کارگردانی سلین سونگ است و بازیگرانی 
چون گرتا لی، تئو یو، جان ماگارو، مون سئونگ-اه، لیم 
سونگ-مین، جی هه یون، وون یونگ چوی و اه مین-

یونگ در  این فیلم به ایفای نقش پرداخته  اند.

چالش بزرگ یک معلم
رادیکال/ کریستوفر زالا

فیلــم ســینمایی »رادیکال« در ســال 2023 توســط 
کریســتوفر زالا کارگردانی شده و براساس یک داستان 
واقعی ساخته شده است. داستان این فیلم در یکی از 
شهرهای مرزی کشــور مکزیک اتفاق افتاده که فساد، 
خشــونت و درگیری قبیلــه ای به اوج خودش رســیده 
اســت. در ایــن هیاهو یــک معلم دلســوز در محیطی 
دلهره آور و رعب آور، چالش بزرگی را برعهده گرفته است. 
او تصمیم می گیرد یک روش آموزشــی نوین را امتحان 
کند تا بی تفاوتی دانش آموزانــش را از بین ببرد و باعث 
شود تا کنجکاوی، استعداد و حتی نبوغ خود را کشف 
کنند. درواقــع این معلم با یک تیر، دو نشــان می زند. 
همزمان، دانش آموزان را از یک بحران اجتماعی خارج 

می کند و در کنارش، خودش را نیز محک می زند.

سینمای جهان

 تا طلاق نگرفتند 
کتاب ننوشتند

 نویسنده: 
فردین علیخواه

انتشارات:  هنوز
قیمت: 79 هزار تومان

اتاقــی خالی را در نظــر بگیرید کــه  صدایی پرقدرت 
با حجمی بســیار زیاد، البته در فرکانســی مشــخص، 
بدون تغییر، در آن پخش می شــود، بوقی ممتد که نه 
بر حجم آن افزوده می شود نه کاسته، صوتی که حتی 
یک لحظه هم قطع نمی شــود. دقایق اول شــاید این 
صدا تنها چیزی باشــد که توجه افــراد را به خود جلب 
می کنــد؛ اما بعد از گذشــت چند دقیقــه، توجه ها از 
آن ســلب می شــود و آرام آرام رو به حاشــیه می گذارد. 
بعد از گذشــت چندســاعت، جالب اینجاست که این 
صدا دیگر حتی شــنیده هم نخواهد شــد. این عادت 
اســت. عادت یعنی نگاه نکردن به چیزهایی که هر روز 
از مقابل چشــم مان گذر می کنند، عادت یعنی گوش 
نکــردن به امواج صوتی ای که هــر لحظه به گوش مان 
برخورد می کند، عادت یعنی عادی شدنِ چیزهایی که 

هرکدام شاید برای خود معجزه ای باشند.
واقعیت های هر جامعه  می تواند حکم همین صداها 
را داشته باشد. صداهایی که هستند اما از فرط بودن، 
شــنیده نمی شــوند. واقعیت ها، تفاوت ها، رسومات و 
خرده فرهنگ هایی که هر لحظه از پیش چشــم ما گذر 
می کنند و ما اصلًا متوجه شــان نیستیم. این عادت ها 
گاه به ایــن خاطر روی واقعیت ها غبــار می اندازند که 
آدم ها راجع به چیزهایی که می بینند، حرف نمی زنند 
یا به نظرشــان اصلًا چیز مهمی نیست که بخواهند با 
حــرف زدن در موردش وقت هدر دهنــد. اما در میان 
این ناگفتنی ها، نکته هایی گاه نهفته است که دانستن 
آن ها برای شــناخت عمق فرهنگ یک جامعه، بســیار 
مهم تر از دانستن تحلیل های مختلف آکادمیک نمای 
اجتماعی است که بعضاً   به کار هیچ کس هم نمی آیند. 
در بــاب ناگفتنی ها می توان مثال زد کــه توجه کردن 
بــه اینکه امــروزه در دهه جدیدِ تاریخ ما، چه  کســانی 
هســتند کــه در کافه ها تــردد می کننــد، آن ها چطور 
لباس می پوشند، نســل جدید چه  نوع موسیقی هایی 
را در خلوت خود گوش می دهند، چه موســیقی هایی 
را علاقــه دارند در جمع گوش کننــد، چطور در جمع 
ظاهر می شوند یا از این دست  سوالاتی که شاید پاسخ 
آن ها در نگاه اول هیچ گونه اهمیت علمی یا مطالعاتی 

نداشته باشند.
فردیــن علی خواه، جامعه شناســی ایرانی اســت 
که ســعی کرده با جمع آوری خرده روایت هایی از این 
دست، تصویری واقعی از جامعه جدید ایران در همین 
روزهــای اخیــر ارائه دهــد. تصویری که دســتخوش 
کانال دهی های ایدئوژیک نیســت. مهــر تأیید بر این 
مدعا، بعد از خواندن اولین جســتار کتاب »تا طلاق 
نگرفتنــد؛ کتــاب ننوشــتند« می خــورد. خواننده با 
خواندن این کتاب، گویی در خیابان های شــهرهای 

مختلــف ایــرانِ امروز قــدم می زنــد و صحنه هایی را 
به عنوان کانون توجه می بیند که هیچ گاه فکر نمی کرد 
بتوان این موضوعات را با عینکی جامعه شناسانه مورد 
توجه قرار داد. »تا طلاق نگرفتند؛ کتاب ننوشــتند«، 
نشــان می دهد ریزتریــن موضوعــات گاه می توانند 
بزرگتریــن و راهگشــاترین اطلاعات بــرای درک یک 
جامعه و برقراری گفت وگو با آن باشــند. گفت وگویی 
که به زعم بسیاری از جامعه شناسان در آستانه انسداد 
اســت یا دســت ِکم، روزبــه روز کم رنــگ  و کم رنگ تر 

می شود.
یکی از جستارهای این مجموعه که نام خود کتاب 
هم از آن گرفته شــده، نگاهی بس آمد محور به زندگی 
زنانی اســت که عمدتاً بعــد از جدایی از همسرشــان 
کارهایی انجــام داده اند که به گمان خود، برای شــان 
نوعی موفقیت محســوب می شده است. مثلًا بسیاری 
از آن ها توانســته اند با کنار گذاشــتن وظیفه همســر 
یا مــادر بــودن، کتــاب بنویســند. نویســنده در این 
بخش بــا قلمی دور از تکلف و طمطــراق، از دیده ها و 
شنیده های گسترده خود دراین باره می گوید. از زیست 
خانواده هایــی روایت می کند کــه زن در آن هیچ وقت 
نمی تواند ســوژه ای باشــد کــه کار و فعالیت هایش به 
چشم بیاید؛ چراکه او همیشه باید به همسرش کمک 
کند، شــرایط را بــرای او مهیــا کند، کارهــای خانه را 
انجام دهد تــا مرد بتواند کارش را به درســتی و بدون 
دغدغه های روزمــره زندگی به انجام برســاند. در این 
چارچوب اجتماعی  است که زن پیش روی خود جایی 

برای ترقی نخواهد دید. 
»تا طلاق نگرفتند؛ کتاب ننوشتند«، نوشته فردین 
علی خواه را نشر »هنوز« در ۱۶0 صفحه، سال ۱۴00 
روانه بازار کتاب کرد. این کتاب شامل ۵0 جستار کوتاه 
خوش خوان اســت که مخاطب با پایان یافتن خواندن 
هرکدام از آن ها ممکن است با خود تکرار کند: »دقیقاً 
همینطور است...« همین ویژگی کتاب می تواند سبب 
شــود ارتباط با خواننده به صورتی واقعی شکل بگیرد 
و مخاطــب احســاس کند کتــاب عینــاً دارد درباره او 
و در باب مســائلی حرف می زند که او هــر روز با آن ها 
دســت و پنجه نرم می کند. به عبارت دیگــر اینجا کتاب 

است که مخاطب و مسائل او را بلندبلند می خواند. 
اساساً رسالت این کتاب ترغیب افراد به انجام کاری 
یا تحذیر آن ها از آن نیســت؛ بلکه به نظر می رســد نخ  
تســبیح و وجه مشترک میان تمام جســتارهای کوتاه 
این کتاب، ندایی اســت که مخاطب را به بدون عینک 

نگاه کردنِ واقعیت های جاری جامعه فرا می خواند.
علی خواه در این مجموعه،  ســعی کــرده نگاهی 
غیرمعمولی به پدیده های معمولی و نگاهی معمولی 
بــه پدیده هــای غیرمعمولی بیانــدازد؛ گویی صدای 
بوق ممتــدی کــه در اتاقی خالی پخش می شــود را 
بــرای لحظاتی قطــع می کند تــا کمــی از عادت ها 
فاصله بگیریم و متوجه صداهایی شویم که هر روز در 
کنارمان پخش می شوند، می شنویم شان؛ اما به آن ها 

گوش نمی کنیم.

معرفی کتاب

نیستیم و داستان ها نقطه ی اوج قابل ملاحظه ای ندارند و تقریباً به صورت خطی و یکنواخت 
پیش می روند و فاقد تعلیق مناسب هستند.

»فکرهای خصوصی« پر از داســتان ها، مونولوگ هــا و دیالوگ های پُر مصداق در زندگی 
همه ی ماســت که از دل جامعــه ی ایرانی بیرون آمده و به همین علــت مخاطب می تواند با 

روایت ها و قهرمان های شان هم ذات پنداری کرده و ارتباط برقرار کند.
مضامینی مثل کودکی، ازدواج، جدایی، ازخودگذشــتگی، ســردرگمی، آشفتگی های 
ذهنی، انتقام، ناکامی، عشــق، نفرت، حســرت و مرگ نقش پررنگی در این یازده داستان 
دارند و نویســنده موفق شــده که این مفاهیــم ازلی و ابدی را از زاویــه ای جدید ببیند و در 

نتیجه داستانی تاثیرگذار و روایتی بکر در هر قسمت، خلق کند.
از دیگــر ویژگی هــای ایــن اثر، فضاســازی قابل قبول اســت که حــس لازم را به خوبی 
انتقــال می دهــد و با این کــه کتاب، شــخصیت پردازی مطلوبــی ندارد، فضاســازی های 
درســت و داســتان های ملموس، بیش تــر بار کتاب را بر دوش می کشــند؛ و ســوژه هایی 
متنوع که فضای هر داســتان را با داســتان های دیگر متفاوت کرده است، پایان بندی های 
تکان دهنــده، عــدم وجــود پراکنده گویــی، سانتیمانتالیســم متعــارف، بررســی دقیق 
پیچیدگی هــای روابط خانوادگــی و اجتماعی، تعادل بین شــخصیت های اصلی و فرعی 
 و پیرنگ هــای قــوی از نقاط قوت این مجموعه می باشــد که کاســتی های اثــر را کمرنگ 

کرده است.
در مجموع، کتاب »فکرهای خصوصی« با داســتان هایی سرراســت، ملموس، منسجم 
و هم آهنگ، ارزش وقت گذاشــتن برای طیف وســیعی از مخاطبان علاقه مند به داســتان 

معاصر را دارد و اثری قابل اعتنا را به مخاطب ارائه می کند.

درباره کتاب »تا طلاق نگرفتند کتاب ننوشتند«

گوش کردن به نت های سکوت
هنجاری« را پیش کشــیده اند و این بحث را مطــرح کرده اند که قانون واجد کیفیت و اعتبار 
اخلاقــی ذاتی اســت، بنابراین بــرای فهم قانون بایــد از اختلافات خاص موجود به ســوی 
»خوانش اخلاقی« نظم اساسی حرکت کرد. در این تفسیر نظم حقوقی همان »نظم درست« 
پنداشــته می شــود و »قانونیت« )Legality( وجهی انتزاعی، اخلاق مدار و متکی به اعتبار 

محض عقلی  پیدا می کند. 
لاگلین و طرفداران نظریه »سیاســی حقوق« اما با هر دو این نظریه ها مخالف هستند و هر 
دو را تجلی فکر عصر روشنگری می دانند. طبق نظر لاگلین اثبات گرایی مدعی است در تحلیل 
علمی باید یک پدیدار )در اینجا قواعد( را به اجزای اولیه اش تجزیه کرد. هنجارگرایان نیز بر این 
تصور هســتند که به طور عقلی امکان تشــخیص و اعمال ضوابط جهانشمول اخلاقی بر همه 
فرهنگ ها، در همه زمان ها وجود دارد. این درحالی است که به زعم لاگلین قانون را نه می توان به 
منطق و نه می توان به عقل انتزاعی یا ارزش ها فروکاست، بلکه به بنیاد آن باید در »تجربه« دست 
یافت. به بیانی دیگر رابطه میان قانون و اعتبار را نه می توان مفروض انگاشــت و نه بر ارزش های 
جهانشمول استوار ساخت، بلکه اعتبار در این وضعیت مخلوق فرآیندی سیاسی است که مردم 
را در یک امر مشترک و خطیر گرد هم می آورد. در این تفسیر، تاسیس اقتدار سیاسی کلید فهم 

چیستی نظم حقوقی است و البته شیوه این تاسیس نیز به طور مداوم محل منازعه است. 
با این تفاســیر می توان گفت حقوقدانان سیاســی متفکرانی سیاسی هستند که نه آرمانگرا 
هستند، نه فیلسوفانی در جســت وجوی دانش جهانشمول. نظریه سیاسی حقوقی نیز نظریه 
حقوقی تجربه عملی اســت؛ کمااینکــه ژان بدن، توماس هابز، ادموند برک، جیمز مدیســون، 
کارل اشمیت و سایر حقوقدانان سیاسی که به رابطه وثیق میان امر حقوقی و امر سیاسی اذعان 
داشتند، آثارشان را در بحبوحه بحران های مهم سیاسی نوشتند و منتشر کردند و گاه حتی در این 
حوادث مشارکت فعال داشتند. میان این افراد البته تمایزهای مهمی وجود دارد اما آنها در این امر 
هم نظر بودند: عمل سیاسی محصول شرایط محلی است تا نظریه های کلی. بدین ترتیب می توان 
گفت همگی این حقوقدانان سیاسی »تاریخ گرا« بودند و با دفاع از نیروهای انضمامی تاریخی، 
امور جهانشمول و هویت های ثابت را مورد نقد قرار می دادند. آنها همچنین در برابر هنجارگرایی 
از نام گرایی )نومینالیســم( دفاع می کردند و کلی ها )مفاهیم کلی( را برساخت های ذهنی بیش 
نمی دانســتند. ازاین منظر می توان نظر آنها را ترجمانی از این سخن بلز پاسکال دانست: »سه 
درجه عرض جغرافیایی نظریه حقوقی را زیر و رو می کند. خط نصف النهار اســت که حقیقت را 

تعیین می کند. قانون دوره های خودش را دارد.«

ایستگاه های قطار پاریس، بلژیک، روتردام، ایتالیا و ژنو به سلامت به مقصد رسیدند 
و توانستند در بهترین سالن های جهان، نغمه های شورانگیز ایرانی را اجرا کنند. 
این کتاب روایت این سفر پرماجراست که حتی می توان به مثابه یک رمان رئالیستی 
هم به آن نگریست اما در پس آن می توان نقش تاثیرگذار و قدرتمند هنر ایرانی در 
سخن گفتن با جهان و جهانیان را درک کرد. درک اینکه هنر و فرهنگ چه بسا بیش 
از سیاست و قدرت می تواند چهره درخشان ایران را در سطح بین المللی بتاباند و 
بازتاب دهد و فرهنگ و تمدن ایرانی را به عنوان یک تمدن غنی و باشکوه در ذهن 
جهان تثبیت کند. کتاب که لحن و ساختاری خبری و گزارشی هم دارد، مزین به 
عکس های باکیفیتی از این سفر و اجراهای مختلف سمفونی صلح و امید است که 

جاذبه روایت یک سفرنامه ویژه را بیشتر می کند.
نویسنده در کتاب پیش از روایت سفر، به خود ارکستر سمفونیک ایران و تحولات 
تاریخی آن می پردازد و اشــاره می کند که اندیشــه داشتن ارکستر سمفونیک در 
ایران، به ۱۵0 سال پیش برمی گردد. زمانی که امیرکبیر مدرسه ای به نام دارالفنون 
را راه انداری کرد و ازجمله آموزش موســیقی را در برنامه های خود قرار داد. او در 
این پرداخت تاریخی که آمیخته با تحلیل های اجتماعی و سیاســی هم هست، 
به چگونگی خلق ســمفونی صلح و امید توسط استاد مجید انتظامی می رسد و 
ویژگی های آن مورد بررســی قرار می گیرد. جالب اینکه پوشش خبری این اتفاق 
و تحلیل و تفســیرهایی که از آن در روزنامه هــا و خبرگزاری های مختلف صورت 
گرفت نیــز در کتاب آمده و ازاین حیث با یک مطالعه موردی در حوزه یک رخداد 
مهم فرهنگی و هنری هم مواجه هســتیم. فارغ از سویه رئالیستی این روایت که 
گزارشی از یک رخداد واقعی را شکل می دهد، می توان آن را با ساختار قصه گویی 
در ادبیات داستانی هم مورد خوانش قرار داد؛ گویی مخاطب درعین حال مشغول 
خواندن یک رمان پرماجراســت. شــاید خواندن این کتاب در این زمانه که صلح 
و امید به مفاهیمی کمرنگ در جامعه ما بدل شــده اســت، کمک کند تا به درک 
خودآگاهی از یک تجربه زیسته جمعی در حوزه فرهنگ و هنر برسیم و نقش آن را 
در ساماندهی نهاد ناآرام این جهان پرهیاهو، بشناسیم؛ تا باور کنیم می توان ایران 

را به رنگ صلح و امید درآورد.

خبرنگار فرهنگ
سیدمهدی یار موسوی


